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Anotace

Úvodní část uvádí obecné rozdělení CAD systémů, základní kreslení entit a dílů

v 3D modeláři Solidworks. Další část práce popisuje způsoby vytváření sestav v tomto

modeláři a porovnání prostředí s jinými nejpoužívanějšími 3D editory (Catia,

Pro/ENGINEER, AutoCAD) včetně jejich výhod a nevýhod. Jádro práce pak obsahuje

vlastní vytvořené sestavy včetně přiřazených vazeb a stupňů volnosti pro vytvoření

pohybové studie.

Závěrem je zde proveden souhrn problematiky při vytváření sestav.

Klíčová slova: sestavy v 3D CAD, vazby, stupně volnosti, kinematika sestav

Annotation

The opening part gives general division of CAD systems, basic drawing entities and

objects in SolidWorks 3D modeler. The next part describes ways to create sets in this

modeler and comparison with other most widely used 3D editors (Catia, Pro/ENGINEER,

AutoCAD) including their advantages and disadvantages. The root of this work contains

own made sets including their relations and degrees of freedom for creating motion studies.

In the end there is summary of issues performed for creating sets.

Keywords: sets in 3D CAD, relations, degrees of freedom, kinematic of sets
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Úvod

Již na střední škole (střední průmyslová škola elektrotechnická) jsem studoval
v technickém oboru. Můj zájem budila hlavně praktická práce s počítačem - konkrétně
grafické kreslení a modelování různých předmětů. Zde jsme pracovali se známými
grafickými editory, jako jsou CorelIDRAW a AutoCAD. Můj neustávající zájem určil
jasnou volbu ve výběru oboru na vysoké škole – Měřící a výpočetní technika. Zde jsem
měl možnost si v prvním semestru zapsat předmět vyučovaný s programem, pro mě ještě
tehdy neznámým, SolidWorks. Tento program slouží jako 3D modelář umožňující snadnou
práci při modelaci dílů a dokonce i samotných sestav. Okamžitě mě tento předmět oslovil
a tak nebylo žádným překvapením v dalším semestru mé zapsání předmětu s názvem
SolidWorks 2, kde jsme se zabývali hlubší problematikou při tvorbě sestav.
Během studií na vysoké škole přišlo období pro zadání bakalářských prací. Rozhodl
jsem se, že by bylo užitečné vytvořit srozumitelné podání a vysvětlení obsluhy programu
SolidWorks při vytváření dílů a sestav pro vyučovací praxi (pro střední školy či vysoké
školy s technickým zaměřením) a to po následném vyhledání dostupné literatury (odborné
a internetové) vhodné pro tuto práci. Chtěl bych se zaměřit zejména na tvorbu vazeb
v sestavách jak mezi entitami, tak i mezi díly či rovinami (vazba pevná, rovnoběžná,
soustředná, sjednocená, tečná, svislá, kolmá, apod.). Dále bych zde rád zmínil stupně
volnosti a kinematiku jednotlivých sestav včetně možných kinematických kolizí, přičemž
bude popsána tvorba simulace pohybu konkrétních sestav (například přiřazení pohonu
rotačního) a následné převedení simulace do formátu AVI spustitelného
v běžných počítačových video přehrávačích. Následně se tato práce bude zabývat
porovnáváním práce v programu SolidWorks s ostatními CAD systémy (Pro/Engineer,
AutoCAD, Catia) včetně uživatelského prostředí a obecné obsluhy jednotlivých modelářů.
Závěrem práce bych chtěl sestavit názornou prezentaci mé práce, kterou využiji
při obhajobě.
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1 Cíle práce

1. Vyhledat vhodnou literaturu z oblasti CAD systémů.

2. Zaměřit se ve zdrojích informací na zásady při tvorbě dílů a sestav.

3. Vypracovat metodiku práce se sestavami.

4. V kinematické sestavě se zaměřit na přidělování stupňů volnosti a vazeb.

5. Vypracovat metodiku pohybových studií a jejího převodu do AVI formátu.

6. Vytvořit metodicky vhodné sestavy pro výuku SolidWorksu (např. posilovací
stroje)

7. Závěrem shrnout získané poznatky a vytvořit prezentaci práce.
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2 CAD systémy

Hlavním důvodem vzniku prvního CAD (Computer Aided Design = Počítačově

Podporované Projektování/Konstruování) systému bylo převést jednoduchý výkres

do elektronické podoby. Tento výkres mohl být později dále upravován do 3D formátu, či

formou animace bylo možno simulovat pohyb jednotlivých částí mechanického modelu,

pokud se jednalo například o stroj. CAD systém znamenal obrovskou revoluci jak v oblasti

technického kreslení, tak i v oblasti modelování.

Každý CAD systém spadá do oblasti nazývané jako CA technologie. Tato

technologie je dnes již běžně využívána ve firmách, přičemž využití softwaru s CA

technologií spočívá v konstruování, modelování, navrhování nákresu, popřípadě modelů.

CA technologii obecně rozdělujeme na:

CAD (Computer Aided Design = Počítačově podporované

projektování/konstruování)

CIM (Computer Intergarted Manufacturing = Počítačově podporovaná výroba)

CAE (Computer Aided Engineering = Počítačově podporovaná inženýrská práce)

CAM (Computer Aided Manufacturing = Počítačově podporované přímé řízení

výroby)

CAPE (Computer Aided Production Engineering = Počítačově podporovaná

inženýrská výroba)

CAP (Computer Aided Programming = Počítačově podporované programování)

CAQ (Computer Aided Quality = Počítačem podporovaná kontrola kvality)

CAPP (Computer Process Planning = Počítačem podporované plánování procesů)

PDM (Product Data Management = Správa dat týkající se produktu)

U CA aplikací rozeznáváme dále určité stupně. Tyto stupně se týkají konkrétní

využitelnosti softwaru a možností při práci v modelářích a jsou definovány přes nároky

každého uživatele. [1, 2, 3]
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2.1 CA aplikace

CA aplikace dělíme na:

1. stupeň

CAD softwary s 2D technologií. S těmito programy lze vytvářet výkresy pouze

v dvourozměrném zobrazení. Pod tuto kategorii spadá celá řada softwarů volně

dostupných na internetu.

2. stupeň

Pod tuto kategorii spadá celá řada programů podporujících trojrozměrné

zobrazení (3D). Zahrnuje možnost optimalizace s jinými programy

(programování aplikací aj.). 2. stupeň je dnes již běžný u CAD systémů

v oblasti stavebnictví a strojírenství.

3. stupeň

Tento stupeň již plně pracuje s tzv. parametrickým modelováním. Parametrické

modelování je modelování bez konkrétních hodnot. Hodnoty zde zastupují

proměnné, rovnice a výrazy. Po udání skutečných hodnot program automaticky

vyhodnotí reálné rozměry modelu. Pro technologie CAD, CAE a CAM.

4. stupeň

Obsahuje vše co předchozí stupeň. V tomto stupni lze navíc spravovat

konkrétní data o výrobku (produktu). Je taktéž součástí technologií CAD, CAE

a CAM. [1, 3]

Nejpoužívanější software s CAD technologií:

AutoCAD

ProEngineer

Catia

Autodesk Inventor

SolidWorks [1, 3]
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2.2 Základní pojmy - SolidWorks

Jako základní pojmy při tvorbě rysů a dílů v modeláři Solidworks uvádíme:

Hlavní menu

Panel CommandManager

Panel nástrojů

Stromu FeatureManager

ConfigurationManager

DimXpertManager

DisplayManager

Stavový řádek

Orientace souřadného systému

Model

Grafická plocha [1, 3]

Hlavní menu obsahuje karty, nám již dobře známé, jako jsou: Soubor, Úpravy,

Zobrazit, Vložit, Nástroje, Okno a Nápověda. Všechny tyto karty nám slouží pro hlavní

(jádrové) operace v modeláři SolidWorks jak s dokumentem, tak i s výkresem.

Panel CommandManager zobrazuje nezbytné funkce vytváření jakéhokoliv výkresu

či modelu. Je zde vyobrazen v záložkách: Prvky, Skica, Analýzy, DimXpert. Pro každou

záložku je zde definován konkrétní soubor funkcí. CommandManager je součástí panelu

nástrojů – je možné si ho zobrazit, či nikoliv.

Panel nástrojů nabízí uživateli vyjmout jakoukoliv operaci, funkci na viditelné

místo formou tlačítka a umožňuje tak snadnější přístup a rychlejší práci v modeláři.

V panelu nástrojů si lze zobrazit například: křivky, makra, povrchy, sestavy, prvky,

tabulky, svařování, kóty/vazby, bloky, popisy, atd.

Strom FeatureManager funguje jako tzv. filtr. Je zde možné zobrazit si horní

rovinu, přední rovinu, pravou rovinu, čidla, materiál, počátek.

Configuration umožňuje práci s konfiguracemi určitých dílů. Konfigurace slouží


[…]


pro technické kreslení a tvorbu rysů. Jeho nešvarem je dále pak samotné 3D modelování,

kde ukazuje naopak své nedostatky. V tomto směru vynikají spíše zbylé a výše zmíněné

CADové programy. Práce s AutoCADem se tedy hodí hlavně v průmyslu, kde se

předpokládá práce se schématy, rysy. [1, 6]
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 Výhody:

dobrá volba pro kvalitní zpracování technických rysů

možnost tvorby složitějších schémat

možnost přímo při kreslení v příkazovém řádku definovat parametry

Nevýhody:

horší zpracování 3D modelace

při složitých rysech pomalejší práce se softwarem

absence přehledného stromu zobrazujícího předešlé operace a možnosti jejich

zpětných úprav [1, 6, 7]

Obr. č. 51 – Prostředí AutoCADu (verze 2002) [6]
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15 Závěr

Software SolidWorks nám nabízí mnoho metod při modelování sestav, přičemž
několik konkrétních a nejjednodušších postupů jsme si v této práci ukázali včetně poznatků
převzatých z vhodné (běžně dostupné) literatury. Před samotnou modelací sestav jsme
vypozorovali, že je nutné držet se několika nezbytných parametrů, jakými jsou například
rozměry jednotlivých dílů a přesnost při kreslení. Při vytváření sestavy vidíme, že je
kladen důraz zejména na stupně volnosti, vazby mezi jednotlivými díly a dále také
na přiřazování pohonů.
Stupně volnosti hrají významnou roli zejména u sestav s pohybovou studií.
S dalším vyšším počtem určených vazeb jednoho dílu s dalšími díly, ztrácí tento díl stupně
volnosti a stává se tak stále více nepohyblivým. Před určením jakýchkoliv vazeb je díl
libovolně pohyblivý v prostoru.
Vazby (sjednocená, rovnoběžná, kolmá, tečná, soustředná) tvoří nedílnou část při
práci se sestavami. Zároveň nám definují vztah mezi jednotlivými díly a určují tak chování
celé naší sestavy. U našich příkladů jsme poznali, že druh určené vazby musí být vybrán
přesně, jinak se celá sestava může chovat zcela rozdílně.
Při přiřazení pohybů u našeho motoru je nutné dbát na to, aby byla pohyblivá část
s klikou, ojnicí, pístem a čepem kliky. U řehtačky je nutné rozpohybovat pouze těleso,
přičemž se přiřazení správného pohybu může zprvu zdát poněkud složitější.
Jelikož jsem si uvědomil, že kinematika posilovacích strojů by studentům mnoho
neříkala, rozhodl jsem se, že tento druh příkladů vynechám a zaměřil jsem se hlavně
na technické sestavy (kinematicky vhodnější pro ukázku) včetně přiřazených přímočarých
a rotačních pohybů. Budu rád, když názorné příklady pomohou studentům lépe pochopit
problematiku sestavování a tato celková práce přispěje pro výuku v hodinách s 3D
editorem SolidWorks.
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 Příloha č. 1 Spalovací motor (17 stran)
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 Spalovací motor

Vymodelujte spalovací motor dle následujícího zadáni:

Kliková skříň:

Vložka válce:

Žebrovaný chladící válec motoru:
Skica žebra tvoří lineární pole:

Rotací přidáme naskicovaný profil:

Hlava motoru:
Skica profilu (polovinu profilu rotujeme podle osy):

Rotace profilu:

Skica žeber hlavy motoru (žebra tvoří lineární pole):

Skicu odebereme vysunutím:

Náboj v hlavě pro zapalovací svíčku:

Vytvořte referenční rovinu, která prochází osou hlavy a svírá se žebry úhel 60°,
na ni vytvořte skicu pro náboj svíčky a vytvořte náboj přidáním rotací.

Odeberte rotací skicu podle obrázku a tím vytvořte otvor a zahloubení pro svíčku:

Vložte závit M20 (v normě ANSI) a zobrazte ho jako stínovaný kosmetický závit:

Svíčka:
Vytvořte válcové plochy pro modelaci svíčky:

Vytvořte vnější elektrodu tažením po křivce o průměru 1 mm:

Dále vytvořte vnitřní elektrodu o průměru 2 mm a délce 6 mm:

Zapalovací svíčku dokončete podle následujícího obrázku (vytvořte na druhém
konci svíčky šestihran, který zaoblete na R3 a konec vymodelovaného izolátoru
na R4):

Píst:
Skica pro rotaci pístu:

Skica pro pouzdra v pístu:

Odsadit o 16 mm od roviny skici a vytáhnout až po plochu, totéž ve směru 2:

Přechod z pouzder na píst zaoblit R10 a konce pouzder na R2:

Vytvořte v pouzdrech díry o průměru 24 mm:

Hotový píst:

Pístní čep:
Skica čepu: Přidat vysunutím na 140 mm a hrany zaoblit

na R4:

Ojnice:
Skica pro ojnici:

Přidat symetricky vysunutím o 10 mm:

Skici pro oka (vysunout o 16 mm symetricky ze středu ojnice):

Výsledná ojnice (zaoblit konce na R2):

Klika
Skica pro kliku:

Přidáme vysunutím do 21 mm:

Středový čep kliky – hnací:
Skica (přidáme rotací polovinu podél osy):

Hloubka drážky: Výsledný hnací čep:

Středová čep kliky – ložiskový: Klikový čep – ojniční:

Sestavte motor z vymodelovaných dílů:
Definujte vhodné stupně volnosti tak, aby bylo možné určit pohybovou studii
motoru:

Řehtačka

Vymodelujte řehtačku dle následujícího zadání:

Ozubené kolo:

Hřeb:

Pohyblivé těleso:
Průměr děr zadejte 12 mm, hrany jsou dále zaobleny na R2:

Sestavte řehtačku z vymodelovaných dílů:
Definujte vhodné stupně volnosti tak, aby bylo možné určit pohybovou studii
řehtačky: