Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Lukáš Zetek
Název práce: Metodika výuky tvorby dílů a sestav v 3D Modeláři SolidWorks se zaměřením na konstrukci strojů
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího: PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D.
Pracoviště: Katedra aplikované fyziky a techniky PF, JU
Kontaktní e-mail: vesely@pf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Student splnil zadaný úkol vyhovujícím způsobem i když s častou výpomocí vedoucího. Dovednosti prokázané v práci převyšují učivo předmětu SolidWorks II., ale bylo toho dosaženo pouze s vydatnou pomocí vedoucího práce. Těžiště předložené práce vidím spíše v jejím didaktickém pojetí, názorných obrázcích a popisu postupů při tvorbě sestav.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč student nenavštívil ještě jednou některé aktuálně běžící kurzy SolidWorks, aby si osvěžil dovednosti z výuky od jejíhož absolvování uběhlo poměrně dlouhé období?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice 11. 5. 2013